Si, e contra, papa, cardinales et ceteri Ecclesiae praesules non sint schismatici, nec tales erunt episcopi juxta Concordatum instituti, siquidem ab eis reputantur legitimi. Aliunde, si Pius VII legitimum fuerit totius Ecclesiae caput, legitimi sunt episcopi ab eo constituti; sic enim se habet concilium Tridentinum, sess. 23, can. 8: « Si quis dixerit episcopos qui auctoritate Romani pontificis assumuntur, non esse legitimos et veros episcopos, sed figmentum humanum; ana-
 » thema sit. »

3° *Summus Pontifex*, per articulum XIII Concordati, *septimo Dei mandato non derogavit*. Fur, bonum alienum furando, contra illud mandatum peccat: at, domino liberam condonationem faciente, non peccat bonum istud retinendo. Porro summus Pontifex, videns impossibilitatem obtinendi restitutionem honorum ecclesiasticorum jam alienatorum, dominium eorum, pro hono pacis, ad acquirentes eorumque causam habentes, tanquam moderator totius Ecclesiae, transtulit: hinc ex iniustus facti sunt justi possessores, prout dicimus in Tractatu de Contractibus. Ergo.

4° *Valde immerito fautores novi schismatis-reclamationibus canonicis 38 episcoporum nituntur*; nam illi episcopi maxima cum reverentia summo Pontifici loquebantur, illum ut legitimum B. Petri successorem habebant, unitatem communionis semper cum illo servaverunt, in Galliam redeantes cum novo clero publice communicaverunt, et tandem omnes, excepto uno, dimissionem suam libere concesserunt anno 1817, et ad novas sedes fuerunt nominati.

Solus O. de Themines, olim episcopus Blesensis, partes novatorum diu sustinuit et contendeat universalem se habere jurisdictionem per mundum universum, saltem per totam Galliam. Talis doctrina, huc usque prorsus inaudita, constanti Ecclesiae disciplinae, doctrinae et praxi omnino contraria, cerebrum annis debilitatum vel male constitutum denotabat: auctor ejus ante mortem eam retractavit, ut videre est apud *l'Ami de la Religion*, t. 62, p. 225.

Probavimus in Tractatu nostro simplices sacerdotes nullo modo iudices esse controversiarum quae circa religionem exsurgunt: atqui tamen in novo schismate simplices sacerdotes se constituunt iudices adversus papam, cardinales et cunctos qui existunt episcopos. Pluries damnati sunt, v. g. in Anglia an. 1808, in Hibernia an. 1809. D. Poynter, vicarius Apostolicus Londinensis, ab omnibus presbyteris Gallicanis in suo districtu residentibus exegit, an. 1818, ut per expressam declarationem testarentur se pontifici Romano Pio VII esse subjectos tanquam Ecclesiae capiti, se cum iis omnibus communicare qui eidem Pontifici per communionis vinculum sunt uniti: quicumque formulam sibi oblatam subscribere noluerunt, fuerunt interdicti. Summus Pontifex hanc agendi rationem laudavit per breve diei 16 septembris 1818, ad D. Poynter directum, eique mandavit suam intentionem esse omnes omnino praedictae formulae corde et animo,